MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 EDITAL Nº 070, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

O Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –
UNILA, conforme competências delegadas pela Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos
termos da  legislação vigente, e,

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução nº 005/2013 do Conselho Superior
Deliberativo Pro Tempore,

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD 067/2015,

RESOLVE

Tornar público o resultado do processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria
Acadêmica - PROMA, nas modalidades de monitoria voluntária e remunerada, no âmbito dos cursos
de graduação, referente ao segundo semestre letivo do ano de 2015.

1. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Componente
Curricular da

Monitoria

Curso de Graduação em
que será ofertado o

Componente Curricular
da Monitoria

Nome do
Proponente

Monitores Selecionados

1° Bioestatística I Saúde Coletiva Alessandra
Cristiane Sibim

Monitor  Bolsista:  Lorena  Stefania
Acosta Zuñiga
Monitor  Voluntário:  Yansy  Aurora
Delgado Orrillo
Monitor  Suplente  1:  Derlis  Albino
Cabrera Collar
Monitor Suplente 2:  Fernando David
Cespedes Villalba

Monitor  Suplente  3:  Isnel  Ubaque
Diaz
Monitor Suplente 4:  Andreia Pereira
Dos Santos

2° Mecânica Aplicada
Engenharia  Civil  e
Infraestrutura

Gláucia  Maria
Dalfré

Monitor  Bolsista:  Maria  Alejandra
Morales Morales
Monitor  Voluntário:  Delia  Beatriz
Faria Benitez
Monitor  Suplente  1:  Erik  Junior
Palacios Falcon
Monitor Suplente  2: Lorena Stefania
Acosta

3° Cálculo de Funções
de Várias Variáveis

Engenharia Física
Patricia  Couto
Gonçalves
Mauro

Monitor  Bolsista:  Joaquin  Bernassa
Blinex
Monitor Suplente 1: Denniz Paul Paz
Lopez
Monitor Suplente 2: Tales De Souza
Queiroz

4º Mecânica  dos
Fluidos 1

Engenharia de Energias
Renováveis

Luis  Evelio
Garcia Acevedo

Monitor  Bolsista:  Valentin  Nicolas
Silveira Diaz
Monitor  Suplente  1:  Alexandre
Marcondes
Monitor  Suplente  2:  Isnel  Ubaque
Diaz
Monitor  Suplente  3:  Dennis  Paz
Lopez

5º Álgebra Linear Engenharia  Civil  e
Infraestrutura

Patricia  Couto
Gonçalves
Mauro

Monitor  Bolsista:  Fenando  David
Cespedes Villalba
Monitor Suplente 1: Joaquin Bernassa
Blixen

6º Cálculo I Engenharia  Civil  e
Infraestrutura

Fábio  Silva
Melo

Monitor  Bolsista:  Thays  Car
Feliciano De Oliveira
Monitor Suplente 1:  Lorena Stefania
Acosta Zúñiga
Monitor  Suplente  2:  Isabela  De
Oliveira Antônio
Monitor Suplente 3: Joaquin Bernassa
Blixen
Monitor  Suplente  4:  Alexandre
Marcondes
Monitor Suplente 5:  Martin Eduardo
Acosta Martinez
Monitor Suplente 6: Dennis Paul Paz
Lopez

7º  Cálculo I Engenharia de Energias
Renováveis

Fábio  Silva
Melo

Monitor  Bolsista:  Thays  Car
Feliciano De Oliveira
Monitor  Suplente  1:   Isabela  De
Oliveira Antônio
Monitor Suplente 2: Dennis Paul Paz
Lopez

Monitor Suplente 3:  Paulo Henrique
Nunes Nascimento

8º Genética
Ciências  Biológicas  -
Ecologia  e
Biodiversidade

Luiz  Henrique
Garcia Pereira

Monitor  Bolsista:  Beatriz  Elena
Ramirez Santana
Monitor  Voluntário:  Ceciane  Dos
Santos Brito
Monitor Suplente 1:  Alex Benitez

9º Pré-Cálculo
Engenharia  Civil  e
Infraestrutura,
Engenharia de Energias
Renováveis

Guilherme
Vasconcelos  da
Silva Mauro

Monitor  Bolsista:  Loise  Rissini
Kramer
Monitor  Voluntário:  Douglas  Klaus
Matsunaga
Monitor Voluntário: Vitor De Barros
Iscuissati
Monitor  Suplente  1:  Teddy
Hernandez Acarapi
Monitor Suplente 2:  Sara Del Rocio
Ochoa Averos
Monitor Suplente 3:  Fernando David
Cespedes Villba
Monitor  Suplente  4:  Ana  Carolina
Souto Etchamendi
Monitor Suplente 5: Joaquin Bernassa
Blixen
Monitor  Suplente  6:  Eriki  Junior
Palacios Falcon
Monitor Suplente 7: Martin Eduardo
Acosta Martinez
Monitor  Suplente  8:  Edivaldo  José
Da Silva Junior
Monitor Suplente 9:  Milena Santana
De Souza
Monitor  Suplente  10:  Silvana  Paola
Moreira
Monitor  Suplente  11:  Demen
Toussaint

10º Pré-Cálculo

Ciências  Econômicas  -
Economia, Integração e
Desenvolvimento,
Engenharia de Energias
Renováveis

Samuel  Alex
Coelho Campos

Monitor  Bolsista:  Erik  Junior
Palacios Falcon
Monitor Voluntário:  Fernando David
Céspedes Villalba
Monitor  Voluntário:   Joaquin
Bernassa Blixen
Monitor Suplente 1: Brenda Monteiro
Rodrigues
Monitor  Suplente  2:  Loise  Rissini
Kramer
Monitor Suplente 3:  Angelica Maria
Villalba

11º Matemática
Aplicada  à
Economia I

Ciências  Econômicas  -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Samuel  Alex
Coelho Campos

Monitor  Bolsista:  Sabrina  De  León
Duque
Monitor  Voluntário:  Sindy  De  La
Cruz Sarmiento

Monitor  Suplente  1:  Leandro  Rudas
Medina
Monitor  Suplente  2:   Erik  Junior
Palacios Falcon

12º Topografia
Engenharia  Civil  e
Infraestrutura

Mara  Rubia
Silva

Monitor  Bolsista:  Bruna  Monteiro
Rodrigues

13º Programação  de
Computadores

Engenharia  Civil  e
Infraestrutura,
Engenharia de Energias
Renováveis

Joylan  Nunes
Maciel

Monitor Bolsista: Isnel Ubaque Diaz
Monitor Voluntário:  Yoshin Efrain C.
Oscco
Monitor  Suplente  1:  Sebastián
Alberto Guach Curbelo
Monior  Suplente  2:  Leonardo  A.
Daniel Rodriguez
Monitor Suplente 3:  Cristian Andres
Ibañez Rodriguez

14º
Desenho Técnico

Engenharia  Civil  e
Infraestrutura,
Engenharia Física

Katia  Regina
Garcia Punhagui

Monitor  Bolsista:  Liliana  Cristina
Cruz
Monitor  Voluntário:  Gabriela  Valter
Santin
Monitor  Suplente  1:  Andrea  Cecilia
Vera Barreto
Monitor  Suplente  2:  Erik  Souto  De
Moraes

15º Estudos
Epidemiológicos
em Saúde

Saúde Coletiva
Carmen  Justina
Gamarra

Monitor  Bolsista:   Loren  Milagros
Salazar Cardoza
Monitor Suplente: Maisa Melara

16º Introdução  ao
Conceito  de
Cultura

Antropologia  -
Diversidade  Cultural
Latino-Americana

Lorena
Rodrigues
Tavares  de
Freitas

Monitor  Bolsista:  Skarllett  Andressa
Otto Leite

Monitor  Suplente  1:  Mariana
Elizabeth Fernández Presa
Monitor Suplente 2: Tania Rodriguez
Ravera

Monitor  Suplente  3:  Cauê  Almeida
Galvão

17º Teoria  Política
Contemporânea

Administração  Pública
e Políticas Públicas

Flavio  Alfredo
Gaitán

* Em avaliação.

18º Teoria  Política
Moderna

Ciência  Política  e
Sociologia - Sociedade,
Estado  e  Política  na
América Latina

André  Kaysel
Velasco e Cruz

Monitor  Bolsista:  Lucas  Duarte
Vitorino de Paula Xavier Guerra
Monitor  Suplente  1:  Gabriel
Rodrigues Peixoto
Monitor  Suplente  2:  Sabatha
Fernandes
Monitor  Suplente  3:  Tiago  Oliveira

Custódio

19º
Morfofisiologia dos
Vertebrados

Ciências  Biológicas  -
Ecologia  e
Biodiversidade

Jorge  Luis
Maria Ruiz

* Em avaliação.

20º Estatística  Social  e
Modelos
Estatísticos

Ciência  Política  e
Sociologia - Sociedade,
Estado  e  Política  na
América Latina

Lucas  Ribeiro
Mesquita

Monitor  Bolsista:  Ryan  Poul  Pinto
Cabrera
Monitor  Voluntário:  Kassandra
Valeska Coria Silva
Monitor  Suplente  1:  Tiago  Oliveira
Custódio
Monitor Suplente 2: Edivaldo José da
Silva Junior

21º Teoria  das
Estruturas II

Engenharia  Civil  e
Infraestrutura Gláucia  Maria

Dalfré

Monitor  Bolsista:  Emerson  Felipe
Felix

22º Desenho Projetivo Engenharia  Civil  e
Infraestrutura

Helena
Fernanda Graf

Monitor  Bolsista:  Iris  Tiemy  Groff
Takashima

23º Biologia Molecular
Ciências  Biológicas  -
Ecologia  e
Biodiversidade

Cristian Antonio
Rojas

* Não houve candidatos inscritos.

24º Resistência  dos
Materiais II

Engenharia  Civil  e
Infraestrutura

Ulises Bobadilla
Guadalupe

Monitor  Bolsista:  Gissela  Chang
Callupe

25º Microbiologia
Ciências  Biológicas  -
Ecologia  e
Biodiversidade

Rafaella  Costa
Bonugli Santos

Monitor  Bolsista:  William
Bartolomeu de Medeiros

26º Cultura das Mídias
Cinema e Audiovisual Dinaldo

Sepúlveda
Almendra Filho

Monitor  Bolsista:  Sheyla  Isabella
Montoni
Monitor Voluntário: João Paulo Pugin
de Souza
Monitor  Suplente  1:  Fernando
Marcelo Pinto Raposo
Monitor Suplente 2: Carlos Fernando
Cesare
Monitor  Suplente  3:  Francieli
Vicencias Farias

27º Organizações
Internacionais

Relações  Internacionais
e Integração

Felipe  Cordeiro
de Almeida

*Em avaliação.

28º Análise Musical I Música
Gabriel  Ferrão
Moreira

Monitor  Bolsista:  Elisa  Mercedes
Lezcano Veron
Monitor  Suplente:Viviana  Carolina
Jaramillo Aleman

29º Etnografias  em
Contextos Urbanos

Antropologia  -
Diversidade  Cultural
Latino-Americana

Angela Maria de
Souza

Monitor  Bolsista:  Janaina  de  Jesus
Lopes Santana
Monitor  Voluntário:  André da Costa
Garcia

30º Harmonia  e
Contraponto I

Música
Gabriel
Henrique
Bianco Navia

*Em avaliação.

31º Canteiro
Experimental 3

Arquitetura  e
Urbanismo

Gabriel
Rodrigues  da
Cunha

Monitor Bolsista: Ana Leticia Yegros
Cuevas
Monitor  Voluntário:  Denise  Ries
Winckler

32º Diversidade  de
Angiospermas

Ciências  Biológicas  -
Ecologia  e
Biodiversidade

Laura  Cristina
Pires Lima

Monitor  Bolsista:  Fatima  Barboza
Penayo
Monitor  Voluntário:  Gissele Maria
Morinigo Egusquiza
Monitor  Suplente  1:  Patricia  Sandes
Wiesbach
Monitor  Suplente  2:  Diego  Amanço
Silva

33º Prática de Televisão

Cinema e Audiovisual
Francieli
Rebelatto

Monitor Bolsista:  Tiago Luis  Fratari
Lopes
Monitor  Voluntário:  Felipe  Eugenio
Lovo
Monitor Suplente 1: Carlos Fernando
Cesare

34º Percepção  e
Apreciação
Musical II

Música Josias
Matschulat

Monitor Bolsista: Gabriel dos Santos
Galvão

35º Harmonia  e
Contraponto III

Música
Gabriel  Ferrão
Moreira

Monitor  Bolsista:  Viviana  Carolina
Jaramillo Aleman

36º Teorias
Cinematográficas
Contemporâneas

Cinema e Audiovisual Dinaldo
Sepúlveda
Almendra Filho

Monitor  Bolsista:  Lilian  Moreira  de
Alcantara
Monitor  Voluntário:  Luiz  Gustavo
Brasileiro Peixoto de Moraes
Monitor Suplente 1: Carlos Fernando
Cesare
Monitor Suplente 2: Vicente Giardina

Orraiz

37º Biocombustíveis
Engenharia de Energias
Renováveis

Andréia Cristina
Furtado

Monitor  Bolsista:  Jhony Rodrigo  da
Silva
Monitor  Suplente1:  Alexandre
Marcondes
Monitor  Suplente  2:  Silvana  Paola
Moreira Ifrán

38º Economia
Industrial Ciências  Econômicas  -

Economia, Integração e
Desenvolvimento

Henrique
Coelho
Kawamura

Monitor  Bolsista:  Balmore  Alirio
Cruz Aguilar

39º Teoria das Relações
Internacionais I

Relações  Internacionais
e Integração

Ramon  Blanco
de Freitas

Monitor  Bolsista:  Daniel  Andrés
Jiménez Montalvo

40º Fundamentos  de
América Latina II Ciências  Econômicas  -

Economia, Integração e
Desenvolvimento

André  Kaysel
Velasco e Cruz

Monitor Bolsista: Sonia Ines Varela
Monitor Voluntário: Tania Rodrigues
Ravera
Monitor  Suplente  1:  Leidy  Lorena
Castellanos Rojas

41º Introdução  ao
Trabalho
Audiovisual

Cinema e Audiovisual
Tainá  Xavier
Pereira Huhold

Monitor  Bolsista:  Carlos  Fernando
Cezare
Monitor Voluntário:  Pedro da Cunha
Germano
Monitor  Voluntário:  Jefferson  Leite
Vilela

42º Introdução  ao
Conceito  de
Cultura

Ciência  Política  e
Sociologia - Sociedade,
Estado  e  Política  na
América Latina

Anaxsuell
Fernando  da
Silva

Monitor  Titular:  Tânia  Rodriguez
Ravera
Monitor Suplente 1:  Lays da Cunha
Camargo Furtado
Monitor Suplente 2: Noelia Carolina
Bogado Martinez
Monitor  Suplente  3:  Kauana  Maria
dos Santos Neves

43º Direção de Arte I
Cinema e Audiovisual

Tainá  Xavier
Pereira Huhold

Monitor Bolsista: Ana Carolina Gava
Muller
Monitor  Voluntário:  Libia  Alejandra
Castaneda Lopez

44º
Conforto
Ambiental:
Acústico

Arquitetura  e
Urbanismo

Egon Vettorazzi
Monitor  Bolsista:  Edinson  Jhoan
Guerrero Ibañez

45º Arquitetura  e
Cidades  na
América Latina

Arquitetura  e
Urbanismo

Gabriel
Rodrigues  da
Cunha

Monitor  Bolsista:  Mateus  Henrique
de Melo Buosi
Monitor  Voluntário:  Mijael  Pavel
Aguirre Aguirre

Monitor  Suplente  1:  Alejandra
Carolina Pintos

46º Percepção  e
apreciação  musical
IV

Música
Gabriel
Sampaio  Souza
Lima Rezende

Monitor  Bolsista:  Viviana  Carolina
Jaramillo Aleman

47º Tópicos  Especiais
Sociologia

Ciência  Política  e
Sociologia - Sociedade,
Estado  e  Política  na
América Latina

José  Renato
Vieira Martins

*Em avaliação.

48º
Canto III, Canto V,
Canto VI

Música
Analía
Chernavsky

Monitor  Bolsista:  Andressa  Jacinto
Castilho

49º Português
Adicional
Intermediário I

Engenharia Física Francisca  Paula
Maia Soares

* Em avaliação.

50º Fundamentos  do
Trabalho
Profissional  do
Serviço Social

Serviço Social
Maria  Geusina
da Silva

Monitor Bolsista: Felipe Silva Neri
Monitor Voluntário:  Jasleidy Lididlia
Solorzano Villavicencio

51º Geoprocessamento
para Engenharia

Engenharia de Energias
Renováveis

Samuel
Fernando Adami

Monitor  Voluntário:  Benhur
Azambuja Possatto

52º Fundamentos  de
América Latina II

Letras  Espanhol  e
Português  como
Línguas Estrangeiras

Rosangela  de
Jesus Silva

* Em avaliação.

53º
Planejamento
Territorial  e
Regional II

Arquitetura  e
Urbanismo

Cecilia Maria de
Marais
Machado
Angileli

* Não houve candidatos inscritos.

54º

Tópicos em Ciência
Política:  Análise
Política

Ciência  Política  e
Sociologia - Sociedade,
Estado  e  Política  na
América Latina

Silvina
Mercedes Irusta

* Não houve candidatos inscritos.

2. ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1  A assinatura do termo de compromisso pelos docentes orientadores e discentes monitores
selecionados seguirá os trâmites publicados no Edital PROGRAD nº 067, de 24 de setembro de
2015.

2.2 O docente orientador, o coordenador de curso e o monitor titular  selecionados para o Proma
deverão realizar assinatura do termo de compromisso nos dias 08 e 09 de setembro de 2015.

2.3  As  assinaturas  dos  termos  de  compromisso,  mencionados  nos  itens  2.1  e  2.2,  deverão  ser
encaminhados ao DAAA via Secretarias Acadêmicas dos cursos no PTI; Secretaria Acadêmica da
UNILA – Centro; Posto de Atendimento da Secretaria Acadêmica da UNILA – Jardim Universitário;
ou entregues pessoalmente no DAAA, localizado na Sala 03 – andar térreo – UNILA VILA A.

2.4 O discente selecionado para a vaga de monitor bolsista deverá apresentar no ato da assinatura do
termo de compromisso, os seguintes documentos:
a) cópia do RG ou RNE;
b) cópia do CPF;
c) comprovante bancário em que conste banco, nº da agência e nº da conta.

2.5 O candidato selecionado para mais de uma proposta de monitoria deverá optar, no momento da
assinatura do termo de compromisso, por apenas uma proposta para desempenho das atividades de
monitor.

2.6 A chamada dos suplentes para assinatura do termo de compromisso será no dia 13 de setembro
de 2015, e está condicionada ao não comparecimento do monitor titular na data prevista no item 2.2.

2.7 Os monitores suplentes serão convocados, por meio do correio eletrônico da UNILA, e deverão
realizar a assinatura do termo de compromisso, no dia 14 de setembro de 2015.

Foz do Iguaçu, 08 de setembro de 2015.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação